
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  4.2/2020/23 

Oggetto: Aggiornamento al Piano triennale dei fabbisogni di personale (2021-2023).

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Arianna Censi)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
110/2021

vcitterio
Font monospazio
11/05/2021





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  4.2\2020\23


DIREZIONE PROPONENTE  Settore Risorse umane e organizzazione


Oggetto: Aggiornamento al Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2021 - 2023)


Premesso che, sulla base delle esigenze a suo tempo delineate in fase di ricognizione dei fabbisogni 
di personale nell’Ente, con Decreto del Sindaco metropolitano RG n. 225/20 del 23/12/2020 ad 
oggetto “Ricognizione per l’anno 2021 delle eccedenze di personale ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs.  
n.165/01 e s.m.i. e contestuale adozione del Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP  
2021-2023)” è stato adottato il nuovo Piano assunzionale di Città metropolitana di Milano.


Con Deliberazione del Consiglio Metropolitano rep n. 6/2021 del 3/3/2021 è stato approvato il Do-
cumento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai sensi dell’art.170 D.Lgs. 267/2000, com-
prendente, nella Sezione Operativa, il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021/2023 di cui 
al Decreto sindacale RG n. 225/2020.


Aggiornamento del Piano fabbisogno - anno 2021-2023


Il Piano triennale dei fabbisogni di personale è lo strumento attraverso cui l’Amministrazione assi-
cura le esigenze di funzionalità e di ottimizzazione delle risorse umane necessarie per il funziona-
mento dell’Ente.


Sulla  base  del  Piano  2021-2023,  che  si  richiama  integralmente,  sono  state  avviate  le  relative 
procedure concorsuali sui nuovi posti da coprire. Esse hanno anche riguardato i Piani 2019 e 2020 
che hanno necessariamente subito un periodo di sospensione o rallentamento a causa del protrarsi 
dell’emergenza  epidemiologica  da  Coronavirus  Covid-19;  l’evoluzione  normativa  in  materia  ha 
fortemente limitato l’attività in presenza e vincolato l’attuazione dei concorsi (cfr. DL 34/2020 conv 
in L 77/2020 e s.m.i., DPCM 3/11/2020 e successivo DPCM 14/01/2021).
La dilazione dei tempi dovuta al Covid-19, la particolare situazione in cui sono riprese le procedure 
concorsuali e la particolarità di alcune tipologie di figure professionali richieste hanno comportato 
su alcuni profili messi a concorso un disallineamento tra i risultati attesi, in termini di numero di  
posti messi a bando, e numero di idonei finali.
Per  alcune figure professionali  previste  nei  Piani  assunzionali  2019 e 2020 infatti,  non è  stato 
possibile coprire il fabbisogno previsto in quanto gli esiti delle procedure sono risultati inferiori ai 


 1


 







posti  messi  a  concorso.  Si pone pertanto,  la  necessità  di  riproporre nuovamente tali  procedure, 
confermandole nuovamente all’interno del Piano.


Con questo provvedimento di aggiornamento si intende altresì apportare una parziale modifica alle 
annualità 2021-2023 per andare incontro ai mutati scenari organizzativi ed obiettivi gestionali che 
hanno influito sulle attuali esigenze di sostituzione del turn over di personale dell’Ente ed, in alcuni 
casi, mutato il fabbisogno sulle singole figure professionali.


L’aggiornamento del suddetto Piano, stanti gli stretti vincoli finanziari ancora presenti nel Bilancio 
dell’Ente, è determinato anche dalla necessità di ampliare la previsione assunzionale in modo da far 
fronte alle carenze di personale sulle funzioni fondamentali, dovuta ad un maggior numero di cessa-
zioni già conteggiate quest’anno, rispetto a quelle previste nel vigente Piano.


Funzioni fondamentali e di supporto


Per quanto riguarda l’ampliamento e aggiornamento del Piano assunzionale, si confermano gli indi-
rizzi espressi precedentemente, con l’assunzione prevalente di figure tecniche di alto profilo colle-
gate alle funzioni fondamentali in materia di strade, ambiente ed edilizia scolastica e figure ammini-
strative ed economiche finanziarie di categoria D, in linea con le previsioni normative che hanno at-
tribuito agli enti di Area vasta un ruolo di tipo programmatorio e pianificatorio del territorio e tecni-
co per gli aspetti di gestione di scuole, strade metropolitane e ambiente.


Inoltre l’inserimento di nuove figure tecniche è conseguente a quanto l'attuale Governo sta varando, 
all’interno del  programma di investimenti Next Generation EU (NGEU), con il Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR). Tale Piano prevede, tra gli assi strategici di intervento, la digitalizza-
zione e innovazione della P.A., attraverso investimenti in tecnologia, infrastrutture e sviluppo dei 
processi digitali,  la riduzione delle carenze strutturali dei servizi dell’istruzione, nonché il rafforza-
mento delle politiche attive del lavoro per la coesione ed inclusione sociale.


In particolare, viene aggiornata la programmazione su alcune figure professionali,  quali l’inseri-
mento di un legale, l’anticipazione dell’inserimento di figure professionali di comunicazione nel 
2021 e la modifica su alcune particolari tipologie di figure professionali tecnico manutentive per la 
manutenzione delle strade ed informatiche. Figure tecniche legate alla necessità di rafforzare la pro-
gettazione e gestione dei sistemi informativi e delle reti locali e di presidiare  gli aspetti di sicurezza 
e conservazione dei dati in una fase di forte sviluppo ed espansione del lavoro da remoto e della di-
gitalizzazione dei processi e dei servizi. Figure manutentive per rafforzare il presidio nella gestione 
della manutenzione della rete stradale metropolitana, in un territorio con un intenso traffico veicola-
re e di trasporto merci.


Inoltre  viene  inserita  la  previsione  di  assunzione  di  un  dirigente  tecnico,  a  seguito  di  un 
pensionamento non ancora definito al momento della stesura del Piano 2021-2023.


Per quanto riguarda i tempi determinati, vengono inserite le previsioni di assunzioni di due distinti  
contratti di formazione e lavoro di categoria C della durata di 12 mesi, con possibilità di assunzione 
a  tempo indeterminato al  termine del  contratto,  per  la  copertura  di  una  figura  professionale  di 
Assistente tecnico infrastrutture e territorio – grafico e di una  figura di Assistente ai servizi ausiliari 
e di supporto – video operatore.


Con riferimento alle progressioni verticali la cui normativa, aggiornata dal DL 162/2019, prevede la 
possibilità di applicazione dell'istituto fino al 2022, si evidenzia quanto segue:
- la procedura nell’annualità 2020, per la copertura di due figure amministrative di categoria C sulle 
funzioni fondamentali ha portato all’esito di una sola assunzione, rispetto alle due inserite nel Piano 


 2







2020.  Vista  la  conferma  della  necessità  di  garantire  tali  competenze  all’interno  della  struttura 
dell’ente e la volontà di valorizzare le professionalità interne, si prevede di completare la previsione 
con un’ulteriore bando di progressione verticale;
- vengono previste, per il 2021, sempre su funzioni fondamentali, ulteriori progressione verticale: 
un  posto  per  categoria  D  amministrativa  ed  un  posto  per  categoria  C  per  profilo  tecnico 
manutentivo;
- la nuova programmazione è definita nel rispetto della percentuale prevista dall’art. 22 c. 15 del D 
Lgs n. 75/17, in quanto non viene superato il 30% dei posti per nuove assunzioni nella medesima 
categoria.


Infine,  con  l’obiettivo  di  garantire  celerità  delle  procedure  di  assunzione  ed  economicità  delle 
stesse,  si  procede  ad  incrementare  alcuni  posti,  in  modo  da  poter  utilizzare  le  graduatorie  già 
costituite o quelle che scaturiranno dai nuovi concorsi.


Tale  operazione  viene  effettuata  avvalendosi  della  possibilità  rilevata  dal  combinato  disposto 
dell’art. 1 c. 147-149 della L n. 160/2019 e dell’art. 17 c. 1 bis  della L n. 162/2019 così come 
modificata  dalla  L n.8/2020  di  conversione,  che  concede  la  possibilità  per  gli  enti  locali,  di 
procedere allo scorrimento delle graduatorie ancora valide per la copertura dei posti previsti nel 
Piano, di nuova istituzione, anche in deroga a quanto stabilito dall’art. 91 c. 4 del D.lgs n.  7/2000.


Nella tabella sono indicate, per ciascuna annualità, le assunzioni previste dalle 
modifiche al Piano assunzionale sulle funzioni fondamentali: 


Categoria 2021 Delta 2022 Delta 2023 Delta


Dirigenti 1 +1 2 0 1 0


D 26,2 +6,2 11 0 2 0


C 22 0 9 +2 3 0


B1 6,4 +3


TOTALE 55,6 +10,2 22 +2 6 0


Funzioni delegate


L’aggiornamento del Piano 2021-2023 riguarda anche la previsione di figure professionali riferite 
ad alcune funzioni delegate da Regione Lombardia.


Servizi sociali


Il  D.  Lgs n.  117/2016 di  riforma del  “Codice  del  Terzo settore” ha istituito  il  Registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore (RUNTS) definendone il funzionamento operativo su base territoriale, 
con la creazione degli “Ufficio regionale del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore”, nonché 
prevedendo le risorse finanziarie ad esso dedicate. 
Con DM 106/2020 sono state disciplinate le procedure per l’iscrizione e per la cancellazione degli 
enti nel Registro nonché i documenti da presentare per l’iscrizione, al fine di garantire l’uniformità 
delle registrazioni sul territorio nazionale.
La gestione del Registro del terzo settore rientra tra le funzioni sulle Politiche sociali che Regione 
Lombardia ha delegato a Città metropolitana di Milano a seguito dell’Intesa tra Regione Lombardia, 


 3







UPL, Province lombarde e Città Metropolitana di Milano, approvata con DGR 1796 del 21/6/2019, 
sottoscritta il 3/7/2019  e recepita da Città metropolitana con D.S. Rg n. 97/2019 per il rilancio degli 
Enti e per l'esercizio delle funzioni confermate ex I.r. 19/2015 e I.r. 32/2015 - Triennio 2019-2021 e 
degli Accordi bilaterali collegati, di cui a Decreto sindacale RG n. 133/2019. 
Con DM 83/2019 sono state individuate le prime risorse regionali per il RUNTS per l’annualità 
2018 a cui è seguita, in data 25/03/2021, l’intesa in sede di Conferenza Stato-Regioni (repertorio 
atti n. 31CSR) sullo schema di Decreto ministeriale di riparto delle risorse per la gestione degli  
uffici del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore per le annualità 2019-2020, il cui decreto è 
stato firmato dal Ministro del Lavoro e Politiche sociali in data 31/03/2021.
Conseguentemente  con  Deliberazione  di  Giunta  regionale  XI\4561  del  19/04/2021  sono  state 
definite da Regione Lombardia le modalità di attuazione dell’istituzione dell’Ufficio regionale del 
registro unico nazionale del terzo settore e i criteri di riparto alle Province e alla Città Metropolitana 
delle risorse statali anni 2018, 2019 e 2020,  per l'avvio e la gestione del RUNTS, ai sensi dell’art.  
53  c.3  del  d.lgs  117/2017,  da  rendicontare  annualmente  in  relazione  al  loro  effettivo  utilizzo 
secondo quanto previsto dalle indicazioni da emanarsi da parte del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche sociali.
Sulla stima dei carichi di lavoro aggiuntivi collegati all’avvio e alla gestione del Registro unico, il 
Piano assunzionale è stato incrementato di 8 unità di personale con profili di tipo amministrativo ed 
economico contabile,  finanziati  con i  fondi ministeriali  e regionali  di  cui alle precedenti  norme 
sopra richiamate.


Politiche attive del lavoro


Con riferimento al Piano straordinario per il potenziamento dei centri per l’impiego, già previsto 
all’interno  del  Piano  dei  fabbisogni  2020-2022-RG  n.107/2020,  non  tutte  le  assunzioni 
programmate per progressioni verticali in categoria C e D sono state coperte. Viene riproposta la 
sola progressione verticale per due posti di categoria C di Assistente Operatore mercato del lavoro, 
mentre gli altri posti che erano stati previsti come progressioni verticali ma che non hanno dato 
esito  (1  posto  di  categoria  D  e  restanti  4  posti  di  categoria  C),  non  saranno  ricoperti  con 
progressioni verticali bensì attraverso l’assunzione dalla graduatoria dei concorsi posti in essere da 
Regione Lombardia,  in  modo da mantenere inalterato  il  numero complessivo di  assunzioni  sul 
potenziamento previsti dagli Accordi con la Regione.


Dal punto di vista delle norme che regolano la definizione delle possibilità assunzionali di questo 
Ente, il legislatore non ha ancora dato piena attuazione al DL n. 162/2019 “Milleproroghe” (art. 17 
c.2) che ha introdotto una nuova normativa in materia di regole e limiti assunzionali, per gli enti di  
Area  vasta,  basata  sulla  sostenibilità  finanziaria  dell’Ente  e  sulla  fascia  demografica  di 
appartenenza.  Non  è  ancora  stato  approvato  dal  Consiglio  dei  Ministri,  dopo  il  passaggio 
obbligatorio in Conferenza Unificata, il DPCM che fissa i valori soglia per fascia demografica per  
l’applicazione delle nuove modalità di definizione delle capacità assunzionali. 


Dato atto  dei  tempi non certi  dell’emanazione  del  DPCM e vista  la  necessità  di  aggiornare la 
propria pianificazione del personale, anche il presente Piano triennale dei fabbisogni di personale 
2021-2023 viene redatto sulla base delle vigenti norme che regolano la disciplina delle assunzioni e 
del  calcolo delle  capacità  assunzionali  e  del  turn over  di  personale,  in  linea con le  indicazioni 
fornite  in  Conferenza  Stato-Città  ed  autonomie  locali,  per  cui  le  amministrazioni  possono 
provvedere alla programmazione dei fabbisogni entro i  tetti  delle proprie capacità, in attesa dei 
DPCM attuativi.


 4







Da confermare infine che, il DL n. 104/2020 conv. con modificazioni in L 126/2020, ha disposto 
una regola applicativa significativa sulle assunzioni previste da norme e finanziate da altri soggetti 
che salvaguarda le capacità assunzionali  degli enti:  a decorrere dal 2021 le spese di personale 
riferite ad assunzioni intervenute dopo l’entrata in vigore della legge di conversione del decreto 
medesimo,  finanziate  integralmente  (o  parzialmente)  da  risorse  provenienti  da  altri  soggetti,  e 
previste  da  normativa,  e  le  corrispondenti  entrate  correnti,  poste  a  copertura  delle  stesse,  non 
rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia del DL 34/2019 per il periodo in cui è 
garantito il finanziamento.


Dal punto di vista delle facoltà assunzionali si riportano pertanto, le regole assunzionali definite 
dalla  L.  n.  205/2017,  l’art.  1  commi  844-847,  per  Province  e  Città  metropolitane  (in  attesa 
dell’entrata a regime delle nuove norme).


In particolare:


 la spesa massima sostenibile è quello della dotazione organica come rideterminata in forza 
dell’articolo 1, comma 421, della legge 190/14 (legge di stabilità 2015);


 gli enti in cui l’incidenza della spesa di personale - rapportata ai primi tre titoli delle entrate 
correnti - è inferiore al 20% hanno la possibilità di effettuare assunzioni per un importo pari 
al 100 % della spesa relativa al personale cessato nell’esercizio precedente; 


 gli enti in cui l’incidenza della spesa personale è pari o superiore al 20% hanno la possibilità 
di assumere personale per una quota parte non superiore al 25% della spesa sostenuta per il 
personale cessato nell’esercizio precedente;


 è data priorità alla copertura dei posti vacanti relativi alle funzioni fondamentali costituite da 
“viabilità” ed “edilizia scolastica”;


 è consentito l’utilizzo, nelle medesime percentuali, dei resti assunzionali riferiti a cessazioni 
di personale intervenute nel triennio precedente, se non riguardanti personale interessato dai 
processi di ricollocazione di cui all’art. 1, commi da 422 a 428, della legge 190/2014.


Inoltre,  il  D.L. 4/2019, convertito, con modificazioni,  in L. n. 26/2019 “Disposizioni urgenti  in  
materiadi reddito di cittadinanza e di pensioni” ha introdotto  la possibilità di utilizzo delle capacità 
assunzionali degli ultimi 5 anni e la possibilità, per il triennio 2019-2021, di computare, ai fini della  
determinazione  delle  capacità  assunzionali  per  ciascuna  annualità,  sia  le  cessazioni  verificatesi 
nell’anno precedente,  sia  quelle  programmate  nella  medesima annualità,  fermo restando che  le 
assunzioni possono essere effettuate soltanto a seguito delle cessazioni che producono il relativo 
turn-over.  Col presente aggiornamento l’Ente continua ad avvalersi di tale possibilità.


Come definito dalla norma, le cessazioni del 2021 valide per il turn over, saranno solo quelle deri-
vanti da cessazioni programmate, ad esclusione di quelle per dimissioni volontarie, recessi e deces-
si, che invece continuano a seguire le norme ordinarie e quindi vengono conteggiate e utilizzate 
l’anno successivo.


A garanzia della norma sopra citata si fa presente che, dati i resti assunzionali generati negli anni 
precedenti ed i tempi di avvio e conclusione delle procedure selettive e concorsuali, le effettive as-
sunzioni si effettueranno solo dopo le cessazioni che produrranno il relativo turn over.


E’ doveroso precisare che l’entrata in vigore della norma per i Comuni e le Regioni delle nuove 
regole assunzionali ha comportato, per le Città metropolitane, la conseguenza che le mobilità da e 
verso questi Enti non sono più da considerarsi neutre, ai fini assunzionali, se intervenute dopo il 
20/04/20, in quanto la nuova disciplina esclude tali enti dal novero delle Amministrazioni soggette a 


 5







limitazione delle assunzioni, così come anche espresso nei diversi pareri di alcune Corte dei conti 
(Emilia Romagna n. 32/2020 e Lombardia n. 74/2020). Su tale questione è recentemente intervenuta 
anche la Ragioneria Generale dello Stato che, con nota prot n. 45220 del 12/03/2021, ha fornito le 
proprie  valutazioni  in  merito  alla  neutralità  della  mobilità  nei  diversi  comparti  dello  Stato, 
considerando neutra la sola mobilità tra Enti soggetti a regime limitativo assunzionale da turn over e 
non quella definita da sostenibilità finanziaria. Pertanto nella definizione del calcolo dei cessati si è 
tenuto conto di tali prescrizioni normative e procedurali.


Infine la L. n. 56/2019 (cd DL Concretezza) ha previsto la deroga all’obbligo di esperire la mobilità 
volontaria ex art. 30 D lgs n. 165/01 sulle procedure concorsuali bandite nel triennio 2019-2021, al 
fine di accelerare le procedure di assunzione, a cui questa Amministrazione potrà eventualmente far 
riferimento.


Ai  fini  della  definizione  del  piano  assunzionale,  anche  sulla  base  delle  verifiche  finanziarie  e 
contabili predisposte dal Settore Trattamento economico e previdenziale in atti, sono riportate, negli 
allegati parti integranti del presente provvedimento, le seguenti informazioni aggiornate alla data 
del 01/04/2021:


-  nella  tabella  Allegato A  è  riportato  il  limite  della  dotazione  organica  rideterminata,  a  seguito 
dell’applicazione dell’art.  1 c.  421 della L n. 190/14, con decreto del Sindaco metropolitano n. 
48/2017, così come stabilito dall’art. 1 c. 845 della L n. 205/2017;
- nella tabella Allegato B è riportata la situazione del contingente di personale dell’Ente al 1.1.2021;


- nelle tabelle di cui all’Allegato C sono indicate le cessazioni del personale per categoria, anno 
2020, previsioni ad oggi 2021, 2022 e 2023, con la relativa spesa annua. Sono escluse dal calcolo: 
le cessazioni per mobilità tra enti neutre ai fini assunzionali, le cessazioni del personale su funzioni 
delegate e le cessazioni di personale assunto ex L. n. 68/99 in quanto non concorrono a definire il 
budget assunzionale ai fini dei limiti alle assunzioni di cui all'art. 1 comma 845 L n. 205/2017.
Per  il  calcolo  della  spesa  si  è  applicato  oltre  al  trattamento  tabellare  iniziale,  la  quota  lett.a 
dell'indennità di comparto, l'indennità di vacanza contrattuale e gli oneri riflessi (previdenziali e 
irap), aggiornati ai nuovi valori economici del CCNL 2016-2018, per omogeneità di calcolo con le 
previsioni assunzionali. Per i dirigenti è stato applicato il nuovo trattamento tabellare conseguente 
alla stipula del CCNL 2016-2018 per l’Area Funzioni locali;


- nelle tabelle di cui all’Allegato D, è riportato il calcolo dell’utilizzo delle capacità assunzionali 
residue 2016- 2020 ricalcolate a seguito delle assunzioni intervenute nel 2020;


-  nelle  tabelle  di  cui  all’Allegato  E,  sono riportate  le  capacità  assunzionali  residue  2016-2020 
disponibili per il 2021 ed è definito il calcolo delle capacità assunzionali per gli anni 2021, 2022 e 
2023, sulla base delle cessazioni previste nell’Allegato C, nei limiti di cui all’art. 1 comma 845 
della L n. 205/2017. Anche per quest’anno l’Ente si avvale della facoltà, prevista dall’art. 3 c. 5 
sexies D.L 90/14 come modificato da art. 14 bis D.L n. 4/19 conv. con  mod. in L n. 26/19, di  
utilizzare per il triennio 2019-2021 anche le cessazioni dell'anno in corso, al fine della definizione 
delle  capacità  assunzionali.  Questo  comporta  che  nel  2022  la  capacità  maturata  sia  già  stata 
calcolata nel 2021, in quanto le cessazioni programmate 2021 sono state anticipate sul medesimo 
anno. Nel 2022 sono state inserite pertanto, solo le cessazioni 2021 non programmate. Il criterio di 
calcolo è  il  medesimo utilizzato  per  il  calcolo finanziario  dei  cessati  di  cui  all’Allegato C.  La 
percentuale  applicata  ai  fini  del  turn  over  è  pari  al  100% della  spesa  dei  cessati,  così  come 
disciplinato dal suddetto comma 845, in quanto Città Metropolitana di Milano, per gli anni 2021, 
2022 e 2023 ha un’incidenza della spesa di personale, rapportata ai primi tre titoli delle entrate 
correnti inferiore al 20% del Bilancio in corso di approvazione, come disciplinato dalla norma, così 
come certificato dal Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale in atti;


 6







- nelle tabelle di cui all’Allegato F, sono riportati lo stato di attuazione del Piano assunzioni 2019 su 
funzioni fondamentali e la previsione del suo completamento;


 - nelle tabelle di cui all’Allegato G,  sono riportati lo stato di attuazione del Piano assunzioni 2020 
su funzioni fondamentali e la previsione del suo completamento;


Sulla base dei presupposti di cui sopra, le assunzioni previste per il triennio sono quelle dettagliate 
nelle tabelle, parti integranti del presente provvedimento:


- Allegato H: Piano assunzioni 2021 – 2023 per le funzioni fondamentali;


-  Allegato I: Calcolo del valore finanziario della conclusione dei Piani precedenti 2019 e 2020 e 
calcolo del Piano assunzioni 2021-2023. Il criterio di calcolo è il medesimo utilizzato per il calcolo 
finanziario dei cessati di cui all’Allegato C;


- Allegato L: Calcolo delle previsioni di assunzioni e cessazioni di personale a tempo determinato 
sulle funzioni fondamentali;


- Allegato M: Sviluppo della dotazione di personale 2021-2023 sulle funzioni fondamentali.


-  Allegato  N:  Stato  di  attuazione  del  Piano  assunzioni  2019  e  2020  per  le  funzioni  delegate, 
compreso il Piano di potenziamento dei centri per l’impiego;


- Allegato O: nelle tabelle sono indicate le cessazioni del personale per categoria, anno 2019 e 2020 
sulle funzioni delegate, previsioni ad oggi delle cessazioni 2021, 2022 e 2023, con la relativa spesa 
annua, secondo i medesimi criteri utilizzati per le funzioni fondamentali:


- Allegato P: Piano assunzioni 2021-2023 per le funzioni delegate;


- Allegato Q: Calcolo valore finanziario del Piano assunzioni 2021-2023 per le funzioni delegate. Il 
criterio di calcolo è il medesimo utilizzato per il calcolo finanziario dei cessati di cui all’Allegato C 
per le funzioni fondamentali.


Ai fini del presente Piano dei fabbisogni di personale 2021-2023, si dà atto che:


- la dotazione organica di personale rispetta i limiti di cui all’art. 1 c. 845 della L n. 205/17 come 
certificato  dal  Direttore  del  Settore  Trattamento  economico  e  previdenziale  con  nota  prot.  n. 
031219\4.2\2017\17 del 07\02\2019, in atti;


- la spesa del personale 2020 è in riduzione rispetto alla spesa media del triennio 2011-2013 come 
certificato  dal  Direttore  del  Settore  Trattamento  economico  e  previdenziale  con  nota  prot.  n. 
0206726/2020 del 4\12\2020 in atti;


-  sussiste  la  compatibilità  finanziaria  della  proposta  di  aggiornamento  del  Piano  triennale  dei 
fabbisogni  di  personale per  il  triennio 2021-2023 con le  previsioni  di  spesa per  il  personale a 
Bilancio  2021-2023,  come  certificato  dal  Direttore  del  Settore  Trattamento  economico  e 
previdenziale con nota prot. n. 0069734 del 29/04/2021 in atti;


-  l’incidenza  percentuale  della  spesa  di  personale  al  lordo  degli  oneri  riflessi  per  le  funzioni 
fondamentali sui primi tre titoli dell’entrata di Bilancio per gli anni 2021, 2022 e 2023 è minore del 
20% come certificato dal Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale con nota 
prot. n. 0069739 del 29/04/2021 in atti;


- sussiste il rispetto dei limiti di spesa per il personale a tempo determinato di cui all’art 9 c. 28 del 
DL 78/10 come certificato dal Direttore del Settore Trattamento economico e previdenziale con nota 
prot. 0069746 del 29/04/2021  in atti;


 7







Richiamati: 


- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 6 del 04/03/2021, atti 37894/5.3/2021/1, 
avente  per  oggetto:  "Adozione  e  contestuale  approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art. 170 D.lgs 267/2000 (Testo Unico 
Enti Locali)";


- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano R.G. n. 8 del 04/03/2021, atti 37950/5.3/2020/21, 
avente per oggetto: "Adozione e contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e 
relativi allegati";


- il  Decreto sindacale R.G. n.72/2021 del 31/03/2021, atti 54186/5.4/2021/1 avente per oggetto: 
Approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2021-2023; 


- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 22/2021 di approvazione del Piano triennale di Azione 
positive 2021-2023 della Città Metropolitana di Milano.


E’ stata fornita alle RSU e alle OO.SS. aziendali una adeguata informativa sulla materia.


Si prende atto che la spesa per il personale trova copertura negli stanziamenti iscritti  ai relativi  
capitoli di spesa del personale del macro aggregato di spesa 1 01 Reddito da lavoro dipendente del  
Bilancio provvisorio 2021-2023.


Eventuali  modifiche alla situazione finanziaria che intervenissero sui vincoli inerenti la spesa del 
personale saranno recepiti in uno specifico provvedimento modificativo del presente atto. 


Si segnala infine che il  presente provvedimento è inviato al  Collegio dei Revisori  dei Conti  in 
ordine all’accertamento del rispetto della normativa in materia di  dotazione organica,  spesa del 
personale e piano dei fabbisogni, ai sensi dell’art. 19 c.8 L. 448/2001 e s.m.i.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art.  12 del D.Lgs. 
33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è 
classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT.


                            Il Direttore del           
                                                                      Settore Risorse Umane e Organizzazione


                        dr. Ermanno Matassi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme  
collegate.


 8








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo  4.2\2020\23


Oggetto: Aggiornamento al Piano triennale dei fabbisogni di personale (PTFP 2021 - 2023)


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  n.  263/2016  atti.  n.  248968/1.18/2016/6   con  il  quale  e'  stata  conferita  al 
Consigliere  Arianna  Censi  la  delega  alla  materia  “Infrastrutture  manutenzioni,  Pianificazione 
strategica, Organizzazione, Personale e riqualificazione”;


Vista la relazione tecnica del  Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione contenente i 
presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 


Acquisito il parere del Collegio dei Revisori Conti, ai sensi dell’art. 19 c.8 L. 448/2001 e s.m.i., in 
atti.


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Enti Locali, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 
267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la 
Legge n. 56/2014;
-  il  D.  Lgs  n.  165/01  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1. di approvare l’aggiornamento al Piano di Fabbisogni di personale 2021-2023, di cui agli 
allegati C, D, E, F, G, H,, I, L , N, O, P e Q, parti integranti del presente provvedimento;


2. di dare atto che i contenuti del presente Decreto di Programmazione del fabbisogno triennale 
del personale faranno parte della Sezione operativa del DUP, come definito dall’Allegato 4/1 
del D lgs n. 118/2011;


1


 







3. di  procedere  per  l’anno  2021  all’avvio  delle  ulteriori  procedure  per  l’assunzione  del 
personale  come  indicato  nell’aggiornato  Piano  2021-2023  H,  L e  P  e  di  concludere  le 
procedure già avviate con riferimento ai Piani 2019 e 2020 di cui agli allegati F, G, e N;


4. di confermare la consistenza del valore finanziario della dotazione organica rideterminata ai 
sensi dell’art. 1 c. 421 della L n. 190/14 e limite di cui all'art. 1 c 845 L n. 205/2017 e della  
consistenza  di  personale  di  cui  agli  allegati  A,  B  e  M,  parti  integranti  del  presente 
provvedimento;


5. di riservarsi di rivedere il Piano dei fabbisogni di personale in coerenza con nuovi ulteriori 
fabbisogni di professionalità che si dovessero manifestare per garantire i livelli di copertura 
delle funzioni e dei servizi metropolitani e sulla base dell’attuazione delle norme in materia 
di limiti assunzionali di cui al dl n. 162/2019;


6. di prendere atto che la spesa per il personale trova copertura negli stanziamenti iscritti ai 
relativi capitoli di spesa del personale del macro aggregato di spesa 1 01 Reddito da lavoro 
dipendente del Bilancio di previsione 2021-2023 assicurata anche attraverso l’utilizzo di 
fondi europei specifici;


7. di  demandare  al  Direttore  del  Settore  Risorse  umane e  organizzazione  tutti  i  successivi 
adempimenti per l’esecuzione del presente Decreto tra cui la trasmissione al Dipartimento 
della Funzione pubblica e alle OO.SS.;


8. di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


9. di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di 
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT 2021-2023, come 
attestato nella relazione tecnica;


2







PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


    IL DIRETTORE DEL
                                                         SETTORE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE


Dr. Ermanno Matassi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate.


3


Markierfeld


Casella di controllo 2
Casella di controllo 2








Allegato A


Elementi di calcolo Valori finanziari


Valore finanziario della dotazione organica di personale 
di ruolo all'8/4/2014 (ex art. 1 c. 421 L n. 190/14)


61.470.187,69


Riduzione del valore finanziario della dotazione organica 
per cessazione di personale soprannumerario calcolato 


ai fini dell'obiettivo di cui all'art 1 c. 421 L n. 190/14
21.591.122,55


Valore finanziario della dotazione organica di personale 
di ruolo al 1/1/2017 conseguente alla riduzione dei 
soprannumerari (Decreto sindacale RG n. 48/2017) 


39.879.065,14


Riduzione in termini percentuali 35,12%


Valore finanziario della dotazione organica rideterminata ai sensi dell’art. 1 c. 421 della L n. 190/14 e  limite di 
spesa di cui all'art. 1 c 845 L n. 205/2017


pag. 1/all. A







Allegato B


DIR 21 0 1


D3 109 2 7


D1 189 1 7 8


C 176 11 16


B3 180 7 20


B1 92 3 17


A 4 0 0


TOTALI 771 1 30 69


Escluso Segretario Generale


Nel personale di ruolo su funzioni fondamentali è compreso il personale attualmente in comando presso altri enti


Città Metropolitana di Milano


    Situazione personale al 1 gennaio 2021


CATEGORIE


PERSONALE SU FUNZIONI 
FONDAMENTALI E DI SUPPORTO


PERSONALE 
SU FUNZIONI 
REGIONALI 
DELEGATE


PERSONALE 
SU FUNZIONI 


POLITICHE 
ATTIVE DEL 


LAVORORUOLO
TEMPO


DETERMINATO 


pag. 1/all. B







Allegato C


Categoria


Numero cessazioni 
2020


programmate
 (da PTP 2020-2022)


Numero cessazioni 
2020


non programmate


Totale cessazioni 
2020


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria
 programmate


 (da PTP 2020-2022)


Spesa annua 
per categoria


non programmate


Dirigenti 61.384,72 0,00 0,00
D3 3 2 5 38.239,33 114.717,99 76.478,66
D1 4,8 3 7,8 33.364,50 160.149,60 100.093,50
C 8,5 5,2 13,7 30.634,07 260.389,60 159.297,16


B3 6,1 11 17,1 28.730,41 175.255,50 316.034,51
B1 4 2,8 6,8 27.222,72 108.890,88 76.223,62
A 25.682,22 0,00 0,00


TOTALE 26,4 24 50,4 819.403,57 728.127,45


Calcolo del valore finanziario delle cessazioni  
funzioni fondamentali


Cessazioni anno 2020 


Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità assunzionale incluse le mobilità che assorbono capacità assunzionali a 
seguito dell'entrata in vigore della L n. 58/2019


pag. 1/all. C







Categoria
Numero cessazioni 


2021
programmate


Numero cessazioni 
2021


non programmate


Totale cessazioni 
2021


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria
 programmate


Spesa annua 
per categoria


non programmate


Dirigenti 1 1 61.384,72 61.384,72 0,00
D3 0 38.239,33 0,00 0,00
D1 12 1 13 33.364,50 400.374,00 33.364,50
C 6,8 2 8,8 30.634,07 208.311,68 61.268,14


B3 7,8 1 8,8 28.730,41 224.097,20 28.730,41
B1 4 1 5 27.222,72 108.890,88 27.222,72
A 0 25.682,22 0,00 0,00


TOTALE 31,6 5 36,6 1.003.058,47 150.585,77


Previsione cessazioni anno 2022


Categoria
Numero cessazioni 


2022
programmate


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 2 61.384,72 122.769,44
D3 2 38.239,33 76.478,66
D1 4 33.364,50 133.458,00
C 6,8 30.634,07 208.311,68


B3 2 28.730,41 57.460,82
B1 2 27.222,72 54.445,44
A 25.682,22 0,00


TOTALE 18,8 652.924,04


Previsione cessazioni anno 2021


Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità assunzionale incluse le mobilità che assorbono capacità assunzionali a 
seguito dell'entrata in vigore della L n. 58/2019


Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità 
assunzionale 


pag. 2/all. C







Previsione cessazioni anno 2023


Categoria
Numero cessazioni 


2023
programmate


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 1 61.384,72 61.384,72
D3 2 38.239,33 76.478,66
D1 3 33.364,50 100.093,50
C 8 30.634,07 245.072,56


B3 4 28.730,41 114.921,64
B1 5 27.222,72 136.113,60
A 1 25.682,22 25.682,22


TOTALE 24 759.746,90


Categoria
Numero 


anno 2020
Numero 


Anno 2021
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 61.384,72 0,00
D3 1 38.239,33 38.239,33
D1 1 33.364,50 33.364,50
C 2 30.634,07 61.268,14


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 3 1 132.871,97


Passaggio di personale da funzioni fondamentali a funzioni delegate


Il numero riguarda esclusivamente il personale trasferito a svolgere attività per le funzioni delegate da Regione 
Lombardia


Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità 
assunzionale 


pag. 3/all. C







Prospetto delle cessazioni che non determinano capacità assunzionali


Categoria
Numero cessazioni 


2020
Numero cessazioni 


2021


Numero 
cessazioni 


2022


Numero cessazioni 
2023


Totale cessazioni
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 0 0 0 61.384,72 0,00
D3 0 0 0 38.239,33 0,00
D1 5 0 5 33.364,50 166.822,50
C 3 1 1 5 30.634,07 153.170,35


B3 1 3 1 1 6 28.730,41 172.382,46
B1 2 2 1 1 6 27.222,72 163.336,32
A 0 0 0 25.682,22 0,00


TOTALE 11 6 2 3 22 245.257,97 655.711,63
Comprensivo delle cessazioni ex L. 68/69, delle cessazioni per mobilità neutre intervenute entro il  20/04/2020 ex  L n. 58/2019,  e mobilità  verso altri enti con stessi limiti 
assunzionali 


pag. 4/all. C







Allegato D


Categoria
Numero assunzioni 


intervenute nell'anno 
2020 (*)


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


2020


Dir 4 61.384,72 245.538,88


D 15 33.364,50 500.467,50


C 6 30.634,07 183.804,42


B1 2 27.222,72 54.445,44


TOTALE 27 984.256,24


Calcolo utilizzo capacità assunzionale su funzioni fondamentali 2020


Nella tabella sono inserite le assunzioni nel 2020 in attuazione dei Piani 2019-2021 e 2020-2022 e che comportano un 
utilizzo della capacità assunzionale (ad esclusione quindi, delle assunzioni per mobilità tra enti soggetti a limiti assunzioni 
e per obblighi di legge).


pag. 1/all. D







Valore  capacità 
assunzionale


Dirigenti


Valore  capacità 
assunzionale
Dipendenti


Valore
capacità assunzionale


TOTALE
UTILIZZO RESTI


Capacità assunzionale 2016 
su cessazioni 2015


- -


A seguito del non raggiungimento del 
Patto di stabilità nel 2015, le 


cessazioni di personale 2015 non sono 
utili ai fini della maturazione di 


capacità assunzionale


Capacità assunzionale 2017 
su cessazioni 2016


0,00 337.507,21 337.507,21 337.507,21 0,00


Capacità assunzionale 2018 
su cessazioni 2017


59.149,41 398.138,64 457.288,05 457.288,05 0,00


Capacità assunzionale 2019
su cessazioni 2018


118.298,82 943.506,41 1.061.805,23 690.344,52 371.460,71


Capacità assunzionale 2019
su cessazioni 2019 programmate *


118.298,82 817.593,83 935.892,65 0,00 935.892,65


Capacità assunzionale 2020
su cessazioni 2019 non programmate


59.149,41 233.446,95 292.596,36 0,00 292.596,36


Capacità assunzionale 2020
su cessazioni 2020 programmate *


0,00 819.403,57 819.403,57 0,00 819.403,57


Capacità assunzionale  
2016 – 2020 *


e calcolo del relativo residuo
354.896,46 3.549.596,61 3.904.493,07 1.485.139,78 2.419.353,29


Valore finanziario 
assunzioni


Assunzioni 2018 30.620,70
Assunzioni 2019 171.451,64
Assunzioni 2020 984.256,24


Assunzioni 2021 fino a 1/4/21 298.811,20
Totale utilizzo 


2018-2020
1.485.139,78


Calcolo dei resti assunzionali anni precedenti  2016-2020


* Ai sensi del DL 4/19 conv. in L 26/19 viene estesa al quinquennio la possibilità di cumulo delle risorse destinate alle assunzioni e l'utilizzo dei residui ancora disponibili delle quote percentuali delle facoltà 
assunzionali. L'Amministrazione si è avvalsa della facoltà prevista dalla medesima norma, per il triennio 2019-2021, di computare ai fini della capacità assunzionale sia le cessazioni dell'anno precedente sia 
quelle programmate nella medesima annualità.


pag. 2/all. D







Categoria
Numero assunzioni 


intervenute
 nell'anno 2020 (*)


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Dir 61.384,72 0,00


D 33.364,50 0,00


C 3 30.634,07 91.902,21


B1 1 27.222,72 27.222,72


TOTALE 4 119.124,93


Categoria
Numero assunzioni 
intervenute nel 2021 
a. 2019 e 2020 (*)


Numero assunzioni 
intervenute nel 2021


a. 2021  (*)


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


2020


Dir 61.384,72 0,00


D 2 33.364,50 66.729,00


C 1 30.634,07 30.634,07


B1 7 0,4 27.222,72 201.448,13


TOTALE 10 0,4 298.811,20


Assunzioni annualità 2020 su funzioni fondamentali 
che non comportano utilizzo di capacità assunzionali (neutre ai fini 


assunzionali)


Nella tabella sono inserite le assunzioni effettuate nel 2020, in attuazione dei Piani 2019-2021 e 2020-2022, 
neutre ai fini del calcolo della capacità assunzionale:  assunzioni per mobilità tra enti soggetti a limiti e 
assunzioni per obblighi di legge (es. ex L 68/99)


Calcolo utilizzo capacità assunzionale su funzioni fondamentali - assunzioni 2021


Nella tabella sono inserite le assunzioni effettuate dal 01/01/2021 al 1/04/2021 in attuazione dei Piani 2019-2021, 2020-2022 e 2021-2023 e che comportano un 
utilizzo della capacità assunzionale, ad esclusione quindi, delle assunzioni per mobilità tra enti soggetti a limiti assunzioni e per obblighi di legge (es ex L 68/99).


pag. 3/all. D







Categoria
Numero assunzioni 


intervenute
 nell'anno 2021 (*)


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Dir 61.384,72 0,00


D 33.364,50 0,00


C 30.634,07 0,00


B1 27.222,72 0,00


TOTALE 0 0,00


Assunzioni annualità 2021 su funzioni fondamentali 
che non comportano utilizzo di capacità assunzionali 


(neutre ai fini assunzionali)


Nella tabella sono inserite le assunzioni effettuate dal 01/01/2021 al 1/04/2021 in attuazione dei Piani 2019-2021, 2020-
2022 e 2021-2023 e che non comportano un utilizzo della capacità assunzionale, quali  assunzioni per mobilità tra enti 
soggetti a limiti assunzioni e per obblighi di legge (es ex L 68/99).


pag. 4/all. D







Allegato E


Categoria


Numero 
cessazioni non 
programmate 


2020


Numero 
cessazioni 


programmate 
2021


Spesa annua 
personale


 cessazioni non 
programmate 2020


Spesa annua 
personale


 cessazioni 
programmate 2021


Spesa annua lorda 
max. 


per assunzioni a tempo
 indet. Anno 2021


dirigenti 0 0 0,00 0,00 0,00
non dirigenti


(cat da A  a D)
24,0 31,6 728.127,45 1.003.058,47 1.731.185,92


TOTALE 24,0 31,6 728.127,45 1.003.058,47 1.731.185,92


Capacità assunzionale 2021


Applicazione art. 1 c. 845: percentuale pari al 100% della spesa dei cessati dell’anno precedente
Applicazione art. 3 c. 5 sexies D.L 90/14 conv con mod in L n. 114/14 come modificato da art. 14 bis D.L n. 4/19 conv. con  mod. in L n. 26/19


TOTALE CAPACITA’ ASSUNZIONALE RESIDUA 
ANNI PRECEDENTI


DISPONIBILE PER IL 2021
1.571.751,80


Dal 2018 applicazione art. 1 c. 845: percentuale pari al 100% della spesa dei cessati relativamente ai resti assunzionali personale non sovrannumerario


Fino al 2017 applicazione art. 3 c.5 D.L 90/14 conv. con mod. in L n. 114/14 come modificato dal DL n. 4/2019 conv. con mod  in L n. 26/19


TOTALE CAPACITA’ ASSUNZIONALE RESIDUA
2016- 2020 2.419.353,29


Conclusione Piano 2019-2020 847.601,49


Calcolo dei limiti di spesa per assunzioni di personale a tempo indeterminato
  di cui all'art. 1 comma 845 L. n. 205/2017


Capacità assunzionale residua disponibile per il 2021


TOTALE


pag. 1/all. E







Categoria
Numero cessazioni 
non programmate 


2021


Spesa annua 
personale


 cessazioni non 
programmate 


2021


Spesa annua lorda 
max. 


per assunzioni a 
tempo


 indet. Anno 2021


dirigenti 0 0 0,00


non dirigenti
(cat da A  a D)


5 150.585,77 150.585,77


TOTALE 5 150.585,77 150.585,77


Categoria
Numero cessazioni 
programmate 2022


Spesa annua 
personale


 cessazioni 
programmate 


2022


Spesa annua lorda 
max. 


per assunzioni a 
tempo


 indet. Anno 2022
dirigenti 2 122.769,44 122.769,44


non dirigenti
(cat da A  a D)


16,8 530.154,60 530.154,60


TOTALE 18,8 652.924,04 652.924,04


A seguito della scelta di avvalersi, ai sensi dell'art 3 c. 5 sexies D.L 90/14 come modificato da art. 14 bis D.L n. 
4/19, della facoltà di utilizzare le cessazioni dell'anno in corso per il triennio 2019-2021, ai fini del calcolo della 
capacità assunzionale,  per l'anno 2022 le cessazioni programmate del 2021 risultano già utilizzate per il calcolo 
del  2021, mentre vengono inserite le cessazioni non programmate 2021


Applicazione art. 1 c. 845: percentuale pari al 100% della spesa dei cessati dell’anno precedente


Capacità assunzionale 2023


Applicazione art. 1 c. 845: percentuale pari al 100% della spesa dei cessati dell’anno precedente


Capacità assunzionale 2022


pag. 2/all. E







Allegato F


2019


Categoria Area / profilo n. posti 
modalità di 
assunzione


stato di attuazione


Dirigenti a tempo 
determinato


tecnico (Progetto) 1
ex art. 110 


D Lgs n 267/00
concluso


1 assunzione


Dirigenti economico-finanziario 1 Concorso
concluso


1 assunzione


tecnico (strade) 1 Concorso
concluso


1 assunzione


D -Specialista Pianificazione tecnica 1
Progressione 


verticale ex art. 22 
c.15 D Lgs 75/17


concluso
1 assunzione


Analisi e progettazione di sistemi 1 Concorso
concluso


1 assunzione


Economico finanziario 6 Mobilità/Concorso
1 assunto


Da avviare nuove procedure 
per 5 posti


Amministrativo e di supporto 1 Mobilità
concluso


1 assunzione


Amministrativo e di supporto 5 Concorso
concluso


5 assunzioni


C - Assistente Tecnico infrastrutture e territorio 4 Concorso


Tecnico manutentivo 2 Concorso


Ai servizi amministrativi e 
contabili


6 Concorso


Concluso
2 assunti con mobilità ex 


art 30 D Lgs 165/01
4 assunti con concorso


Ai servizi amministrativi e 
contabili


3
Concorso


ex art. 18 L n. 
68/99


concluso
3 assunzioni


Informatico 2 Concorso
concluso


2 da assumere


B1 - Operatore
Tecnico manutentivo 


(cantonieri)
10


Selezione
 (art. 16 L 56/87)


concluso
10 assunzioni


TOTALE 44
33 assunzioni 


di cui 1 a tempo 
determinato


Stato attuazione 
Piano assunzioni 2019 - su funzioni fondamentali


1 assunto con mobilità ex 
art 30 D Lgs 165/01


1 assunto con concorso
Concluso 4 da assumere


pag. 1/all. F







Categoria Numero prossime assunzioni 
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 0 61.384,72 0,00


D 5 33.364,50 166.822,50


C 6 30.634,07 183.804,42


B3 0 28.730,41 0,00


B1 0 27.222,72 0,00


A 0 25.682,22 0,00


TOTALE 11 350.626,92


Completamento Piano assunzionale 2019


Spesa annua
 unitaria


pag. 2/all. F







Allegato G


2020


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione
stato di attuazione


Dirigenti amministrativo (rifiuti) 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


concluso
1 assunzione


amministrativo (personale) 1 Concorso
concluso


1 assunzione


tecnico (pianificazione) 1 Concorso
concluso


1 assunzione


D -Specialista Tecnico delle infrastrutture 4 Concorso


3 assunti
Avviato nuovo concorso 


per 1 posto annualità 
2020


Tecnico delle infrastrutture 1
Progressione verticale 
ex art. 22 c.15 D Lgs 


75/17


concluso
1 assunzione


Tecnico Ambientale 3
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Avviato concorso per 3 
posti


Amministrativo e di supporto 1
Progressione verticale 
ex art. 22 c.15 D Lgs 


75/17


concluso
1 assunzione


Amministrativo e di supporto 5
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


4 assunti
Avviato nuovo concorso 


per 1 posto annualità 
2020


C - Assistente Polizia metropolitana 3
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Avviato concorso per 3 
posti


Ai servizi amministrativi e 
contabili


2
Progressione verticale 
ex art. 22 c.15 D Lgs 


75/17


concluso
1 assunzione


Da avviare procedura per 
1 posto


Ai servizi amministrativi e 
contabili


3
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


2 assunti
Avviato nuovo concorso 


per 1 posto annualità 
2020


Ai servizi amministrativi e 
contabili


2
Concorso


ex art. 18 L n. 68/99
Avviato concorso per 2 


posti


Informatico 2
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


concluso
2 da assumere


B1 - Operatore
Tecnico manutentivo 


(cantonieri)
2


Selezione
 (art. 16 L 56/87)


Procedura  in corso di 
svolgimento


Ausiliario e di supporto
(centralinista)


1
Selezione


 (art. 3 L 113/85)
Conclusa


1 assunzione


TOTALE 32  16 assunzioni


Per la copertura dei fabbisogni programmati tramite concorso, si procederà come segue:


Attivazione procedura ex art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001 -  concorso pubblico


Stato attuazione 
 Piano assunzioni 2020  su funzioni fondamentali 


Ai sensi dell'art 3 c. 8 della L 56/19 per gli anni 2020-2021 possibilità di deroga alla mobilità volontaria ex art. 30 
del D. Lgs n. 165/2001


pag. 1/all. G







Categoria Numero prossime assunzioni 
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 0 0,00


D 5 166.822,50


C 9 275.706,63


B3 0 0,00


B1 2 54.445,44


A 0 0,00


TOTALE 16 496.974,57


27.222,72


25.682,22


Completamento Piano assunzionale 2020


Spesa annua
 unitaria


61.384,72


33.364,50


30.634,07


28.730,41


pag. 2/all. G







Allegato H


2021 2022 2023


Categoria Area / profilo
n. posti modalità di 


assunzione
Stato di 


attuazione
n. posti modalità di 


assunzione
n. posti modalità di 


assunzione


Dirigenti Amministrativo 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Tecnico 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


D -Specialista Tecnico delle infrastrutture 6
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 3
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Avvocato 1 Moblità / concorso


Di pianificazione tecnica 1 Moblità / concorso


Tecnico trasporti e mobilità 1 Moblità / concorso


Tecnico ambientale 4
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Tecnico ambientale 0,2
passaggio da p.t. 


80% a tempo pieno


Organizzazione di reti 3 Moblità / concorso


Economico - finanziario 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Di comunicazione 2 Moblità / concorso


Amministrativo e di supporto 1
Progress. Vert. Ex 
art. 22 c. 15 D lgs 


75/17
1


trasf. a tempo indet. 
CFL


1
trasf. a tempo 


indet. CFL


Amministrativo e di supporto 7
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 4
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*)


C - Assistente Tecnico infrastrutture e territorio 3
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Tecnico manutentivo 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Tecnico manutentivo
(per case cantoniere)


2 Moblità / concorso


Tecnico manutentivo 1
Progress. Vert. Ex 
art. 22 c. 15 D lgs 


75/17


Tecnico infrastrutture e territorio
(grafico)


1
trasf. a tempo indet. 


CFL


Ai servizi ausiliari e di supporto
(video operatore)


1
trasf. a tempo indet. 


CFL


Tecnico industriale 1 Moblità / concorso 1
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Informatico 2
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


Ai servizi amministrativi e 
contabili


12
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 5
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


(*) 2
Utilizzo 


graduatoria / 
Concorso


B1 - Operatore
Tecnico manutentivo


(cantonieri)
6


Selezione
 (art. 16 L 56/87)


(*)


Ai servizi amministrativi e 
contabili


0,4
Passaggio da p.t. a 


tempo pieno


Concluso
pass a tp
+ 40%


TOTALE 55,6 22 6


(*) procedura già avviata


Per la copertura dei fabbisogni programmati tramite concorso, si procederà come segue:


Attivazione procedura ex art. 34 bis del D.Lgs n. 165/2001 -  concorso pubblico


Ai sensi dell'art 3 c. 8 della L 56/19 per gli anni 2020-2021 possibilità di deroga alla mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs n. 165/2001


Previsione  
Piano assunzioni 2021 – 2023 su Funzioni fondamentali


Concluso 4 da 
assumere a. 


2021


pag. 1/all. H







Allegato I


Categoria
Numero assunzioni 


2019 e 2020
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 0 61.384,72 0,00


D 10 33.364,50 333.645,00


C 15 30.634,07 459.511,05


B3 0 28.730,41 0,00


B1 2 27.222,72 54.445,44


A 25.682,22 0,00


TOTALE 27 847.601,49


Categoria
Numero assunzioni 


2021
già effettuate


Numero 
assunzioni 2021


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


note


Dirigenti 1 61.384,72 61.384,72


D 26,2 33.364,50 874.149,90
di cui 1 passaggio da p.t. 80% 


a tempo pieno


C 22 30.634,07 673.949,54


B3 0 28.730,41 0,00


B1 6 27.222,72 163.336,32


B1 0,4 27.222,72 10.889,09
1 passaggio da p.t. 60% 


a tempo pieno


A 25.682,22 0,00


TOTALE 0,4 55,2 1.783.709,57


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che non
 erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti soggetti a stesse limitazioni del turn over)


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che non  erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti soggetti a stesse 
limitazioni del turn over)


Previsione assunzioni in ruolo anno 2021
funzioni fondamentali


Calcolo del valore finanziario conclusione del Piano assunzionale 2019 e 2020
funzioni fondamentali


pag. 1/all. I







Categoria
Numero assunzioni 


2022
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 2 61.384,72 122.769,44
D 11 33.364,50 367.009,50
C 9 30.634,07 275.706,63


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 22 765.485,57


Categoria
Numero assunzioni 


2023
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 1 61.384,72 61.384,72
D 2 33.364,50 66.729,00
C 3 30.634,07 91.902,21


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 6 220.015,93


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che non  
erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti soggetti a stesse limitazioni del turn over)


Previsione assunzioni in ruolo anno 2022
funzioni fondamentali


Previsione assunzioni in ruolo anno 2023
funzioni fondamentali


Nella tabella a fini prudenziali sono inserite tutte le tipologie di assunzione, incluse quelle che non  
erodono capacità assunzionale (es. mobilità tra enti soggetti a stesse limitazioni del turn over)


pag. 2/all. I







Allegato L


Categoria
Assunzioni 


Piano 
2019-2020


Previsione assunzioni 
2021 e


completamento Piano 
2019-2020


Previsione 
assunzioni 


2022 e 2023


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
Complessiva
per categoria 
assunzioni 


Dirigenti 1 0 0 61.384,72 61.384,72


D (*) 2 1 0 33.364,50 100.093,50


C 2 0 30.634,07 61.268,14


TOTALE 3 3 0 222.746,36


L'assunzione di 2 dipendenti di categoria D, tramite contratto di formazione e lavoro, è finanziata da fondi su progetti comunitari


Categoria
Numero 


cessazioni 
2020


Previsione cessazioni 
2021


Previsione 
cessazioni 


2022


Previsione 
cessazioni 


2023


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 2 61.384,72 122.769,44


D (*) 1 1 1 33.364,50 100.093,50


C 2 30.634,07 61.268,14


TOTALE 3 0 3 1 284.131,08


(*) Uno dei due dipendenti assunti nel 2020 è cessato a seguito di dimissioni nel medesimo anno


Le cessazioni di categoria D riguardano personale in contratto di formazione e lavoro, finanziato da fondi su progetti comunitari


Previsioni per il personale a tempo determinato
funzioni fondamentali


Previsione assunzione tempi determinati anno 2020-2023


(*) La previsione di assunzione di 1 D nel 2021 è determinata dalla sostituzione di uno dei due dipendenti assunti nel 2020, cessato a 
seguito di dimissioni nel medesimo anno


Cessazioni personale a tempo determinato


pag. 1/all. L







Allegato M


DIR 21 21 0 0 21 0 -1 1 21 -2 2 21 -1 1 21


D 297,8 1 298,8 2 -1 -4 295,8 10 -9 26,2 1 324 -6 -1 11 328 -5 -1 2 324


C 176 176 1 -3 174 15 -7 22 2 206 -7 -2 9 206 -9 3 200


B3 180 180 0 -3 177 0 -9 168 -3 165 -5 160


B1 91,6 91,6 7,4 -3 96 2 -4 6 100 -3 97 -6 91


A 4 4 0 0 4 0 4 0 4 -1 3


TOTALI 770,4 1 771,4 10,4 -1 -13 767,8 27 -30 55,2 3 823 -21 -3 22 821 -27 -1 6 799


(*) Escluso Segretario Generale
(**) Cessazioni su funzioni fondamentali di dipendenti asunti con  contratto di formazione e lavoro, di cui 2 D finanziati da fondi su progetti comunitari


 PREVISIONE 
CESSAZIONI 
DA 01.04.21
 A 31.12.21 


RUOLO


ASSUNZIONI 
RUOLO 


2021


TOTALE 
31.12.2023


RUOLO


                     
TOTALE 


01.01.2023
ruolo


+
T.D.


                        
CESSAZIONI 


2023
RUOLO


                        
CESSAZIONI 


2023
 T.D.
(**)


Città Metropolitana di Milano
Sviluppo dotazione di personale 2021 - 2023 - Funzioni fondamentali


CATEGORIE


PERSONALE DI 
RUOLO SU 
FUNZIONI 


FONDAMENTALI E 
DI SUPPORTO
AL 01.01.2021


(*)


A 
TEMPO 


DET.


TOTALE 
01.01.2021


RUOLO
 + 


T.D.
(*)


PROCEDURE
CONCORSUALI


IN CORSO
PIANO 2019 e 


2020


ASSUNZIONI 
DA 01.01.21 A 


01.04.21


                        
CESSAZIONI 
DA 01.01.21 A 


31.03.21


TOTALE 
01.04.2021


RUOLO
 + 


T.D.
(*)


ASSUNZIONI 
2023


                       
ASSUNZIONI 


2021
T.D.


e completamento 
Piano 2020


                     
TOTALE 


01.01.2022
ruolo


+
T.D.


                        
CESSAZIONI 


2022
RUOLO


                        
CESSAZIONI 


2022
 T.D.
(**)


PASSAGGIO 
FF/DELEGATE E 


VICEVERSA 
DA 01.01.21 A 


01.04.21


ASSUNZIONI 
RUOLO 


2022


pag. 1/all. M







Allegato N


2020


Categoria Area / profilo
n. posti 


modalità di assunzione e
 destinazione posti


(*)
stato di attuazione


D -Specialista
Amministrativo e di 
supporto


1 Turismo
Concluso 
1 assunto


Specialista di polizia 1 Ittico-venatorio 
Procedura in corso di 


svolgimento


Specialista tecnico delle 
infrastrutture


1 Turismo
Concluso senza esito


Da avviare nuova 
procedura per 1 posto


C - Assistente
Ai servizi amministrativi e 
contabili


5 Turismo
4 assunti


Da avviare ulteriore
 procedura per 1 posto


Tecnico infrastrutture e 
territorio


1 Turismo
Concluso senza esito


Da avviare nuova 
procedura per 1 posto


Assistente di Polizia 4 Ittico-venatorio 
Concluso
4 assunti


TOTALE 13 9 assunzioni


Categoria
Numero prossime 


assunzioni 
Spesa annua 


unitaria
Spesa annua 
per categoria


D 2 33.364,50 66.729,00


C 2 30.634,07 61.268,14


TOTALE 4 127.997,14


Stato attuazione
Piano assunzioni 2020 su Funzioni Delegate


(Protezione civile, Ittico venatorio, Servizi sociali, Turismo e sport)


La previsione di copertura dei fabbisogni e le tipologie di procedure (concorso, mobilità, utilizzo graduatoria) 
sono definite sulla base degli Accordi con Regione Lombardia sulle risorse messe a disposizione per l’esercizio 
delle  funzioni delegate di cui ai Decreti del Sindaco RG 97/2019 e RG n. 133/2019.


Completamento Piano assunzionale  
2019 e 2020


(Protezione civile, Ittico venatorio, Servizi sociali, Turismo e sport)


pag. 1/all. N







2019 2020 2021


Categoria Area / profilo n. posti modalità di assunzione stato di attuazione n. posti 
modalità di 
assunzione


stato di attuazione n. posti 
modalità di 
assunzione


stato di attuazione


D -Specialista Informatico statistico 4 Concorso pubblico
Concluso


4 da  assumere
3 Concorso pubblico


Concluso
3 da  assumere


D -Specialista
Mercato e servizi per il 
lavoro


33 Concorso pubblico
Avviato concorso per 32 


posti
14


Concorso 
pubblico


Avviato concorso 
per 14 posti


9 Concorso pubblico
Avviato concorso 


per 9 posti


Mercato e servizi per il 
lavoro


1
Progressione verticale 


ex art. 22 c.15 
D Lgs 75/17


Conclusa
1 assunzione


C – Assistente
Operatore mercato del 
lavoro


45 Concorso pubblico
Avviato concorso per 41 


posti
62


Concorso 
pubblico


Avviato concorso 
per 62 posti


55 Concorso pubblico
Avviato concorso 


per 55 posti


Operatore mercato del 
lavoro


8
Progressione verticale 


ex art. 22 c.15 
D Lgs 75/17


Conclusa
6 assunzioni


Da avviare ulteriore 
progressione per 2 posti


C – Assistente Tecnico informatico 9 Concorso pubblico
Avviato concorso per 9 


posti
9 Concorso pubblico


Avviato concorso 
per 9 posti


TOTALE 100 7 assunzioni 76 76
La copertura dei fabbisogni di personale è disposta sulla base degli atti di programmazione di Regione Lombardia, riguardanti le annualità dal 2019 al 2021, in applicazione del DM 74/2019, nell'ambito del percorso 
di potenziamento dei Centri per l'impiego


Le assunzioni tramite concorso sono gestite da Regione Lombardia, mentre le progressioni verticali sono gestite da Città Metropolitana di Milano


Stato attuazione assunzioni a tempo indeterminato
Piano straordinario di potenziamento su Funzioni Delegate


(Politiche attive del lavoro)


pag. 2/all. N







Allegato O


Categoria
Deleghe
lavoro
2019


Altre deleghe
2019


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


2020


Deleghe
lavoro
2020


Altre deleghe
2020


Spesa annua 
per categoria


2020


Cessazioni 
neutre 
2019


Cessazioni 
neutre 
2020


D3 38.239,33 0,00 1 1 76.478,66
D1 2 33.364,50 66.729,00 1 1 66.729,00
C 2 3 30.634,07 153.170,35 1 30.634,07


B3 5 1 28.730,41 172.382,46 7,5 215.478,08 2 1


B1 27.222,72 0,00 0,00
A 25.682,22 0,00 0,00


TOTALE 9 4 392.281,81 10,5 2 389.319,81 2 1
Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità assunzionale


Categoria
Deleghe lavoro
cessazioni 2021


programmate


Deleghe lavoro
cessazioni 2021


non
programmate


Altre deleghe
cessazioni 2021


programmate


TOTALE
cessazioni 2021


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Cessazioni 
neutre 
2021


Dirigenti 0 61.384,72 0,00
D3 1 1 38.239,33 38.239,33
D1 1 1 2 33.364,50 66.729,00
C 1 2 1 4 30.634,07 122.536,28


B3 4,2 6 10,2 28.730,41 293.050,18
B1 1,5 1,5 27.222,72 40.834,08
A 0 25.682,22 0,00


TOTALE 8,7 8 2 18,7 561.388,87 0
Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità assunzionale


Calcolo del valore finanziario delle cessazioni 
funzioni delegate


Cessazioni anni 2019 e  2020 


Previsione cessazioni anno 2021


pag. 1/all. O







Categoria
Deleghe lavoro
cessazioni 2022


programmate


Altre deleghe
cessazioni 2022


programmate


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Cessazioni 
neutre 
2022


Dirigenti 61.384,72 0,00
D3 1 38.239,33 38.239,33
D1 33.364,50 0,00
C 2 30.634,07 61.268,14


B3 2 28.730,41 57.460,82
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 5 0 156.968,29 0
Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità assunzionale


Categoria
Deleghe lavoro
cessazioni 2023


programmate


Altre deleghe
cessazioni 2023


programmate


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Cessazioni 
neutre 
2023


Dirigenti 61.384,72 0,00
D3 38.239,33 0,00
D1 33.364,50 0,00
C 1 30.634,07 30.634,07


B3 28.730,41 0,00
B1 1 27.222,72 27.222,72
A 25.682,22 0,00


TOTALE 2 0 57.856,79 0
Il numero delle cessazioni riguarda esclusivamente il personale che determina capacità assunzionale


Previsione cessazioni anno 2023 


Previsione cessazioni anno 2022 


pag. 2/all. O







Passaggio di personale da funzioni delegate a funzioni fondamentali di Città Metropolitana di Milano


Categoria
Numero 


anno 2020
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 61.384,72 0,00
D3 38.239,33 0,00
D1 33.364,50 0,00
C 2 30.634,07 61.268,14


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 2 61.268,14


pag. 3/all. O







Allegato P


2021 2022 2023


Categoria Area / profilo
n. posti 


modalità di 
assunzione e 


destinazione posti
 (*)


n. posti 
modalità di 
assunzione 


(*)


n. posti 
modalità di 
assunzione 


(*)


D -Specialista Amministrativo e di supporto 5 Servizi sociali


Economico-finanziario 1 Servizi sociali


C - Assistente Tecnico infrastrutture e territorio 1 Protezione civile


C - Assistente Ai servizi amministrativi e contabili 3 Servizi sociali


TOTALE 10 0 0


2019/
2020


2021 2022


Categoria Area / profilo
n. posti 


modalità di 
assunzione 


(*)


n. posti 
modalità di 
assunzione


 (*)


n. posti 
modalità di 
assunzione 


(*)


Dirigente 1
Mobilità conclusa


1 assunzione


D -Specialista Mercato e servizi per il lavoro 2 1


C – Assistente Ai servizi amministrativi e contabili 3
Mobilità conclusa


1 assunzione


Operatore mercato del lavoro 7 4


TOTALE 4 2 assunzioni 9 5


(*) La previsione di copertura dei fabbisogni avverà attraverso l'utilizzo delle graduatorie degli idonei ai concorsi regionali per il potenziamento dei centri per l'impiego 
attivati da Regione Lombardia  (cfr Stato di avanzamento del Piano - allegato. N )


Previsione  
Piano assunzioni 2021 – 2023 su Funzioni Delegate


(Protezione civile, Ittico venatorio, Servizi sociali, Turismo e sport)


La previsione di copertura dei fabbisogni è calcolata sulla base dell'Accordo con Regione Lombardia sulle risorse messe a disposizione per l’esercizio delle funzioni 
delegate di cui al Decreto del Sindaco RG n. 133/2019 ed ulteriori finanziamenti previsti con atti da Regione Lombardia
(*) Le modalità di copertura dei fabbisogni (concorso, mobilità, utilizzo graduatorie) sono definite sulla base delle indicazioni previste nell'Accordo bilaterale con Regione 
Lombardia


Previsione  
Piano assunzioni 2019 – 2023 su Funzioni Delegate


Politiche attive del  lavoro


pag. 1/all. P







Allegato Q


Categoria
Numero assunzioni 


2019 e 2020 
Spesa annua 


unitaria
Spesa annua 
per categoria


D 2 33.364,50 66.729,00


C 2 30.634,07 61.268,14


TOTALE 4 127.997,14


Categoria
Numero assunzioni 


2021
Numero assunzioni 


2022
Numero assunzioni 


2023
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 61.384,72 0,00
D 6 33.364,50 200.187,00
C 4 30.634,07 122.536,28


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 10 0 0 322.723,28


Calcolo del valore finanziario del Piano assunzionale su funzioni delegate


Calcolo del valore finanziario conclusione del Piano assunzionale 2019 e 2020 
(Protezione civile, Ittico venatorio, Servizi sociali, Turismo e sport)


Previsione assunzioni in ruolo Piano 2021-2023
(Protezione civile, Ittico venatorio, Servizi sociali, Turismo e sport)


La previsione di copertura dei fabbisogni è calcolata sulla base dell'Accordo con Regione Lombardia sulle risorse messe a disposizione per 
l’esercizio delle funzioni delegate di cui al Decreto del Sindaco RG n. 133/2019 ed ulteriori finanziamenti previsti con atti da Regione Lombardia


pag. 1/all. Q







Categoria


Previsione 
assunzioni 


Potenziamento CPI 
2019


Previsione 
assunzioni 


Potenziamento CPI 
2020


Previsione 
assunzioni 


Potenziamento CPI 
2021


Previsione 
assunzioni 


Potenziamento CPI 
2022


Spesa annua
 unitaria


Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 61.384,72 0,00
D 38 14 12 33.364,50 2.135.328,00
C 62 62 64 30.634,07 5.759.205,16


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 100 76 76 0 7.894.533,16


Categoria
Conclusione Piano


2019/2020
Numero assunzioni 


2021
Numero assunzioni 


2022
Numero assunzioni 


2023
Spesa annua


 unitaria
Spesa annua 
per categoria


Dirigenti 61.384,72 0,00
D 2 1 33.364,50 100.093,50
C 2 7 4 2 30.634,07 459.511,05


B3 28.730,41 0,00
B1 27.222,72 0,00
A 25.682,22 0,00


TOTALE 2 9 5 2 559.604,55


La previsione di copertura dei fabbisogni è calcolata sulla base degli Accordi con Regione Lombardia sulle risorse messe a disposizione per l’esercizio delle funzioni delegate in 
materia di politiche attive del lavoro


Previsione assunzioni  a tempo indeterminato Piano 2021-2023 
(Politiche attive del lavoro)


Calcolo del valore finanziario conclusione del Piano assunzionale 2020 
Politiche attive del lavoro - Piano di potenziamento


Personale a tempo indeterminato


La copertura dei fabbisogni di personale è disposta sulla base degli atti di programmazione di Regione Lombardia, riguardanti le annualità dal 2019 al 2021, in applicazione del 
DM 74/2019, nell'ambito del percorso di potenziamento dei Centri per l'impiego
Nella tabella, ai fini prudenziali, sono inerite per intero anche le assunzioni tramite progressione verticale la cui spesa in realtà è data dalla differenza di costo tra la categoria di 
provenienza e quella superiore (in questo caso da B3 a C e da C a D)


pag. 2/all. Q








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2020\23 


Oggetto della proposta di decreto:


Aggiornamento al Piano triennale dei fabbisogni di personale (2021-2023)


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








 


 


  


Fascicolo 1.20\2018\1 


 


 


Pagina 1 


 


Al Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione 


dr. Ermanno Matassi 
 


Al Direttore dell’Area risorse finanziarie e 


programmazione economica 


dr. Alberto Di Cataldo 


 


Al Segretario Direttore Generale 


dr. Antonio Sebastiano Purcaro 


 


 


Oggetto: Parere sulla proposta di Aggiornamento al Piano Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 


2021-2023. 


 


Il Collegio dei Revisori 


Premesso che l’art. 19, comma 8, della L. n. 448/2001 dispone che gli organi di revisione contabile 


degli enti locali accertino che i documenti di programmazione del fabbisogno di personale siano 


improntati al rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa di cui all'articolo 39 della L. n. 


449/1997 e successive modificazioni e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente 


motivate; 


Visto il decreto del Sindaco metropolitano R.G. n. 225/2020 del 23/12/2020 di approvazione del Piano 


Triennale dei fabbisogni di personale (PTFP) 2021-2023, munito del parere favorevole di questo 


Collegio prot n. 216556/20 del 22/12/2020; 


Ricevuti in data 4/05/2021 e 5/05/2021 la relazione tecnica, la proposta di decreto del Sindaco 


metropolitano, fascicolo n. 4.2\2020\23 ad oggetto ‘Aggiornamento al Piano Triennale dei fabbisogni 


di personale (PTFP) 2021-2023”,  nonchè i correlati allegati, dalla lettera A alla lettera Q; 


 


Esaminata la relazione tecnica alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano in oggetto, dalla 


quale si evince che: 


- date le maggiori cessazioni previste nel 2021 e le mutate esigenze organizzative e gestionali 


dell’Ente viene proposto l’aggiornamento del Piano 2021 – 2023 sulle funzioni fondamentali, 


ampliandone gli spazi assunzionali in modo da far fronte al maggiore turn over verificatosi. Viene 


confermata la programmazione per le annualità 2019 e 2020, per i posti non ancora ricoperti a 


causa del protrarsi dell’emergenza epidemiologica che ha di fatto rallentato le procedure 


concorsuali. Tali proposte mantengono la sostenibilità finanziaria, come da attestazioni allegate alla 


proposta; 


- sono confermati gli indirizzi espressi nel precedente Piano 2021/2023 con l’assunzione di figure 


tecniche di alto profilo collegate alle funzioni fondamentali in materia di strade, ambiente ed 


edilizia scolastica, nonché figure informatiche, amministrative ed economiche finanziarie, anche in 


vista dell’attuazione degli indirizzi strategici previsti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 


(PNRR); 
 







 


Fascicolo  


 


 Pagina 2  
 


 


-  viene prevista l’assunzione di due figure di categoria C a tempo determinato con contratto di 


formazione e lavoro di un anno, trasformabile successivamente in un contratto a tempo 


indeterminato, la cui spesa rispetta il vincolo sulla spesa dei tempi determinati di cui all’art 9 c. 28 


del DL 78/10; 


-  per le funzioni non fondamentali delegate dalla Regione, viene previsto un aumento del contingente 


sulla delega ai servizi sociali per far fronte all’avvio dei Registro Unico Nazionale del Terzo 


Settore, totalmente a carico del finanziamento statale e regionale; tale personale è posto al di fuori 


dei limiti di spesa del 70% di cui alla Legge n. 190/2014; per quanto riguarda la delega sul lavoro, 


per il potenziamento dei Centri per l’impiego, i posti previsti e non coperti  attraverso le  


progressioni verticali effettuate, vengono mantenuti, ampliando i posti previsti tramite assunzioni 


dalle graduatorie dei concorsi indetti da Regione Lombardia. Il numero complessivo delle 


assunzioni sul potenziamento, di cui agli accordi regionali, rimane pertanto invariato; 


Richiamate e confermate le norme che regolano i vincoli in materia di assunzioni e di spesa del 


personale di cui al precedente parere prot n. 216556/20 del 22/12/2020 sul Piano Triennale dei 


fabbisogni di personale (PTFP) 2021-2023. 


Preso atto che: 


• con deliberazione del Consiglio metropolitano Rep. n. 8/21 del 03/03/2021 è stato adottato e 


contestualmente approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati;  


• il bilancio di previsione approvato con la citata deliberazione rispetta il pareggio finanziario 


complessivo di competenza e gli equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi 


dell’articolo 162 del Tuel; 


• dall’esame dei parametri ai sensi dell’art. 242 del D.Lgs. 267/2000, la Città metropolitana di 


Milano non risulta in condizioni strutturalmente deficitarie; 


• la Città metropolitana di Milano ha conseguito nell’anno 2019 un risultato di competenza 


dell’esercizio non negativo, come risulta dal prospetto degli equilibri per la verifica del 


rispetto degli obiettivi di finanza pubblica di cui all’art. 1, commi 819 e seguenti della L. 


31/12/2018, n. 145, del Rendiconto dell’esercizio 2019, approvato con Deliberazione 


consiliare n. 25/2020 del 22/10/2020. 


• la Città metropolitana di Milano non ha personale in soprannumero né in eccedenza rispetto 


alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria ai sensi dell’art.33 del D.Lgs.165/2001, 


modificato dall’art.16 della L 183/2011, come da decreto del Sindaco metropolitano R.G. 


n.225/2020; 


 


Viste le certificazioni e comunicazioni del Direttore del Settore Trattamento economico e 


previdenziale – richiamate nella citate relazione tecnica – circa il rispetto dei limiti della spesa di 


personale, la sua riduzione rispetto alla spesa media del triennio 2011-2013, nonché la compatibilità 


finanziaria della proposta di aggiornamento del PTFP in esame; 


 


Considerato che gli enti sono chiamati ad adottare annualmente il Piano triennale dei fabbisogni di 


personale e che lo stesso può essere oggetto, in corso d’anno, di modifiche in presenza di motivate 


esigenze organizzative-funzionali e/o in presenza di evoluzione normativa in materia di gestione del 


personale; 


 







 


Fascicolo  


 


 Pagina 3  
 


 


 


Visti i seguenti pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 comma 1) del D.Lgs.267/2000: 


• di regolarità tecnica rilasciato dal Direttore del Settore Risorse umane e organizzazione in data 


04/05/2021; 


• di regolarità contabile e copertura finanziaria rilasciato dal Direttore dell’Area Risorse 


Finanziarie e programmazione economica in data 04/05/2021; 


Tutto ciò premesso, rilevato e considerato, per quanto di competenza, il Collegio 


esprime parere favorevole 


ai sensi dell’art.19, comma 8 della Legge 448/2001, alla proposta di decreto del Sindaco metropolitano 


di aggiornamento del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023, di cui allo schema 


visionato e conservato agli atti. 


Il Collegio dei Revisori 


Rag. Luigi Protasio Annoni 


Dott. Giovanni Bignotti 


Dott. Nicola Zorzi 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 


collegate 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   4.2\2020\23 


Oggetto della proposta di decreto:


Aggiornamento al Piano triennale dei fabbisogni di personale (2021-2023)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2021-05-10T15:46:21+0000
	Arianna Maria Censi


		2021-05-11T06:45:56+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




